Maenianas appellat, studiorum frequentia celebres. Obsessam fuisse Iatrocinio Batavicae rebellionis vastatamque; nunc reparatam accepisse novos colonos et artifices transmarinos.

[1. Die Angaben des Eumenius über seine Heimath passen nur auf Autun.] „Haec omnia, inquit Lipsius, Augustoduno conveniunt, non Clivio. Augustodunum, antiquissima et celeberrima Galliarum civitas, habuit templa pulcherrima, fanum Apollinis, Capitolium, aquaeductus, omnia more Romano iudice et teste Petro Saniuliano<sup>1)</sup>, qui Burgundiam gallice descripsit. Aedui, quorum caput Augustodunum, primi et, si Tacito<sup>2)</sup> credimus, soli Gallorum fraternitatis nomen eum populo Romano usurparunt. Scholas item Augustodunensium celebrans idem Tacitus ait „nobilissimam Galliarum sobolem illic liberalibus studiis operatam“<sup>3)</sup>. Opifices transmarinos indultos ab imperatore Augustoduno asserit alius orator eodem fere tempore in panegyri ad Maximianum<sup>4)</sup>: „Civitas Aeduorum, inquit, ex hac Britannicae facultate victoriae plurimos accepit artifices.“

[2. In Kleve ist eine Rhetorenschule weder nachweisbar noch wahrscheinlich.] Nunc vero, instat Lipsius, ubi ista in Clivio, quod ab omnibus scriptoribus praeis praeteritum non alia ex causa, quam quia nec antiquum, nec celebre, nedum populi Romani colonia? Ubi illic tam celebres scholae in confinio barbarorum, in officina Martis? Unde probabunt Clivienses nomen fratrum Romani imperii a maioribus suis usurpatum, unde alia tam magnifica, quae in sua patria Eumenius praedicat? In omni prisca historia altum ubique de Clivio silentium. Ac nulla paene ibi exstant veteris magnificentiae indicia. E contrario celebritatem Augustoduni testatam faciunt atque exploratam tum libri tum ipsa rudera et saxa“.

---

1) Dieser P. Saniulianus ist, wie mir Herr Bibliothekar Dr Häberlin in Göttingen mittheilt, Pierre de Saint Julien. Er schrieb: De l'origine des Bourgongnons, et antiquité des estats de Bourgogne, deux livres. A Paris chez Nicolas Chesneau 1581. 1 Bd. fol. Hier wird (S. 197 und 203) die Rede des Eumenius als Quelle über Autun citirt.

2) Ann. XI, 25.

3) Ann. III, 43.

4) Das Citat ist aus einem anonymen Panegyricus auf Constantius Chlorus, nicht auf Maximianus. Panegyrici latini ed. Baehrens V, c. 21.

[II. Vertheidigung der Ansicht des Pighius.] Validus, profecto, et paene insuperabilis est hic aries, quo a Lipsio impetitur Clivienses. Nec in ullis auctoribus, qui exstant, aut Pighius aut ego ante octo saecula Clivium vel nominatum ostendere poterimus, si non in hac Eumeniana panegyri, quam tamen Lipsius vitiose et contra fidem veterum codicum a Beato Rhenano editam conqueritur et pro „Augustodunensium oppido“ substitutum „Augustocliviensium oppidum“.

[1. Die Lesart der Handschriften.] Verum ostende sis, Lipsi, vel ullum vetustum codicem, qui exhibeat „Augustodunensium oppidum“ pro „cliviensium“! Ad haec tota illa oratione nulla Augustoduni mentio. Quin multa illic sunt, quae Augustodunum non memorari evincant.

[2. Eine Belagerung Autuns durch Bataver ist unwahrscheinlich.] Augustodunum Batavica rebellione a Francis obsideri non potuit situm in media propemodum Celtica, quo tum per tot regiones ac populos ab Oceano penetrasse latrocinantium in morem Francos Batavosque rebelles nec ullus prodidit, nec est verisimile<sup>1)</sup>.

[3. Die Conjectur „rebellio Bagaudica“.] Quod vero mutas „Batavica rebellionem“ in „Bagaudica“, facis id non, quia reperisti in antiquioribus exemplaribus, sed ut propriam opinionem stabilias, idque sine ullo fundamento. Nemo enim auctorum rettulit a Bagaudis obsessum fuisse Augustodunum. Non siluissent Aedui oratores, is praesertim, qui Constantino Magno Aeduum nomine gratias egit<sup>2)</sup>.

[4. Unwahrscheinlichkeit einer Befestigung Autuns zur Zeit des Eumenius.] Quid quod Augustodunum hoc tempore reparatum fuisse, quod de sua patria affirmat Eumenius, nullo

1) „Si istius Aeduum civitatis distantiam certe maximam a Batavis consideraveris, quorum regionem loco, in quo dixit, vicinam Eumenius tanquam digito demonstrat, Lipsii non minus quam Pighii sententiam dubiam ac incertam esse animadvertes.“ W. Teschenmacher: *Annales Cliviae* p. 27. — Die Ansichten neuerer Gelehrten über die Zerstörer von Autun sind zusammengestellt Eumen. Cliv. a. a. O. S. 139, Anm. 1.

2) Panegyrici latini ed. Baehrens VIII: Incerti gratiarum actio Constantino Augusto dicta. Der Verf. spricht im Namen seiner Heimath Flavia Aeduum d. i. Autun.

modo sit credibile, si quidem scribit Ammianus Marcellinus<sup>1)</sup> sub Juliano Caesare annis fere abhinc LX, Augustodunum cum caperetur a Germanis, muros eius vetustate et carie invalidos a barbaris repente inessos? Si innovata urbs novis validisque moenibus ambiri oportuit, nova validaque moenia situm, vetustatem cariemque adeo brevi temporis spatio non contraxerunt.

[5. Die geographischen Angaben des Eumenius über seine Heimath.] Denique Eumeniana civitas sita fuit in „regione circumfusa fluminibus“, quam „Oceani sinus alluerunt“, quaeque non ita pridem „feritate Francorum in barbariem velut hausta desederat“<sup>2)</sup>. Ad amussim ea in Clivium cadunt, non Augustodunum, nec trahi aliorum ulla vi possunt, ut vel hinc Pighii opinio mihi probabilior videatur. Nec eludit aut evadit Lipsius, dum eam regionem interpretatur totam Galliam, quam utrimque hinc mare, inde Rhenus circumfundat. Non totam Galliam, sed Bataviam vicinamque Bataviae provinciam Franci paulo ante invaserant et alteram fere barbariem effecerant. Batavos proprie suis brachiis stringit Rhenus ipse, Belgas Germanosque inferiores vicinos Mosa, Scaldis aliaque flumina. Non metuendum, ne Galliam, sed Inferiorem Germaniam mare alluens operiat.